citer (14) a nobis absolvi. Super quo diligenter indagator veritate comperta potuisset facile i quod non tam erat absolutia necessaria interpretatio requirenda. Quoniam cum iustum fecisti, monetam aut falsam aut legitime credebas. Si falsam, quod de regis seron credimus, juramentum fuisset illicitum latenus observandum, et pro eo tibi esset entia injungenda, cum juramentum ut esset tatis vinculum non fuerit institutum. Si vero legitimam esse credebas, juramentum licitum et usquequaque servandum. Et ut irresistibiliter observetur, consulimus et mandatum reprobata moneta quæ a legitimo pondere diminuta, alia sub nomine patris tui modocudatur, quam ad legitimum pondus reducundum eum statum quem tempore patris huit meliorem; ita quod et antiqua moneta ab illo statu falsata non fuerat, cum ea r expendatur, per quod et dispendium vitari t et juramentum servari. Verum tamen si fornetam ipsam in præstatione juramenti creata legitimo pondere diminutam et tua super onscientia te remordet, venerabili fratri nro episcopo Cæsaraugustanensi, cui super hoc mus, tuum humiliter confitere reatum, et actionem, quam indixerit tibi pro illicito mento, devote suscipias et studeas adim-

um Laterani, Nonis Aprilis.

iptum est super hoc Cæsaraugustan. episcopo.

XXIX.

EPISCOPO S. ANDRÆÆ.

De pena falsariorum.

(Laterani, v Id. Martii).

ut nobis tua fraternitas indicavit, peregrinam ab urbis partibus redeuntis, sub apostolica litteras sæpe reportant ad iudices delegatos, rorum imperitia in regno Scotorum multa nonuam proveniunt detrimenta; præsertim cum e taliter impetratæ, manifestam falsitatis sumem prætendant et illa sæpe contineant quæ tes ut maleficia remaneant impunita, fraternitæ per apostolica scripta præcipiendo mandatuatenus, si ad manus tuas hujusmodi scripta loque pervenerint, auctores eorum prudenter D tigare labores et inventos tandiu facias in cura detineri, nisi propter fidejussoriam vel aliam itatem idoneam ipsos fidei propriæ duxeris mittendos, donec et litteras ipsas nobis trans et quod de ipsarum auctoribus et illis qui denter usi fuerint efficere debeas, per responstrum, valeas edoceri: provisurus attentione hujus occasione mandati præter culpam aliqui graventur injuste.

um Laterani, v Idus Martii.

XXX.

DE CELLA S. PETRI ET MITREN. ABBATIBUS ET PRÆPOSITO UVERDEN (15).

Electio Scaffusen. ubbatis' ipsis committitur examinanda.

(Laterani, vii Id. Aprilis).

(16) Cum inter dilectum filium R. seniore et R. juniorem super abbatia Scaffusen. quæstio vertetur, eis in nostra præsentia constitutis dilectos filios G. Sanctorum Cosmæ et Damiani et G. Sanctæ Mariæ in Aquiro diaconos cardinales dedimus auditores. In quorum præsentia pro R. seniore fuerunt proposita quæ sequuntur. Quod cum H. quondam abbas ipsius cænobii onus regiminis invito capitulo suo spontanee resignasset, et ab obedientia sua monachos absolvisset, ipsi prædictum R. seniore, etiam dicto H. consentiente sibi que obediente cum aliis, in abbatem unanimiter elegerunt. Postea vero electus diocæsano episcopo præsentatus, munus ab eo benedictionis accepit, Ecclesiam ipsam per biennium et amplius, sicut abbas proprius, administrans. Verum quoniam moniales Sanctæ Agnetis ejusdem villæ, quæ peccandi materiam junioribus monachis ministrabant, arctiori custodiæ mancipavit, exinde occasione inventa, juvenes monachi contra ipsum alios concitarunt, tanquam prædicti H. resignatio minus canonice extitisset. Quod audiens episcopus antedictus ad locum accessit, causam dissensionis requirens, et prædictum H. paterne redarguens tanquam odii fomitem in Ecclesia seminasset, accepit ab eo quod per ipsum talia non fiebant. Et cum quidam de monachis, ipso episcopo præsentate, se dicerent ab obedientia præfati H. nullatenus absolutos, idem H. quod eos absolverat est professus. Et ut omnem a se suspicionis materiam amoverat, cum jurejurando vehementer asseruit coram episcopo antedicto quod neque illam nec aliam habere vellet ulterius abbatiam. Monachi vero post recessum episcopi ad artes solitas nihilominus recurrentes, coram dicto episcopo et capitulo Constantien. adversus eumdem R. controversiam agitarunt, tanquam minus canonice dictus H. dimiserit abbatiam. Cumque dictus R. paratus esset de justitia sua in continenti probare, monachi defectum causæ suæ videntes, in nullo gravati, sedem apostolicam appellarunt, et per litteras infra terminum appellationis per subreptionem obtentas, contra ipsum R. per nuntios appellantem iniqua sententia promulgata, ejus fuit adversarius restitutus. Ipse vero R. appellationem interpositam per nuntium prosequens et termino constituto commissionis litteras ad certos iudices impetravit; ut quod occasione prioris commissionis contra eum judicatum fuerat ad statum debitum revocato, et ei restituerent abbatiam et a monachis sibi facerent debitam reverentiam exhiberi. Sed monachis obstinatis et sibi obedire nolentibus, ambæ partes ad sedem apostolicam accesserunt: quibus a bonæ memoriæ